
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 

INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 

 

SEZIONE INTERNAZIONALIZZAZIONE 

 

1 

 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 

 

 

La presente Determinazione, ai sensi del art.  

20 comma 3 del DPGR n. 443/2015,  

 

questa Sezione dove resterà affissa  

per dieci giorni lavorativi. 

 

Bari, il 18.05.2020 

 

 

Sig.ra Angela Miglionico 

 

 

N. 052 del 18.05.2020 del Registro delle Determinazioni 

 

Codice CIFRA: 028/DIR/2020/052 

OGGETTO: P.O.R. Puglia 2014-2020. Azione 3.5 - Interventi di rafforzamento del livello di 

internazionalizzazione dei sistemi produttivi. Implementazione del Programma Strategico Regionale per 

. Avviso esplo

i progettazione e realizzazione di iniziative di digital export lab, ex art. 

36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 

 Il giorno 18 maggio 2020, nella sede della Sezione Internazionalizzazione, 

il dirigente  

VISTI  

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 04/02/1997; 

- la D.G.R. n. 3261/1998; 

- gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

-  n. 69 del 18/06/2009 bbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

 

- il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126 del 

integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della L. n. 42/2009; 

- la D.G.R. n. 1518 del 31/07/2015 e ss.mm.ii., con la quale la Regione ha adottato il nuovo modello 

 .G.R. n. 458 del 08/04/2016;  

- il D. Lgs. n. 50  del 18/04/2016 ppalti ; 

- le LL.GG. 4/2016 ANAC approvate con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.lgs. 56/2017 

con Delibera n. 2016 del 1° marzo 2018; 

- il Regolamento UE 679/2016 e il Dlgs 101/2018; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore x Servizio 

Tipo materia 
x PO FESR 2014-2020 

 Altro 

Privacy 
 SI 

x NO 

Pubblicazione integrale 
x SI 

 NO 



DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 

INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 

 

SEZIONE INTERNAZIONALIZZAZIONE 

 

2 

 

- la D.G.R. n. 833 del 07/06/201

.P.G.R. n. 316 del 

17 maggio 2016, e gli obiettivi specifici delle Azioni come indicati nel POR 2014-2020 e che, nello specifico, 

 al Dirigente della Sezione Internazionalizzazione; 

- 

Internazionalizzazione al dott. Giuseppe Pastore; 

- 

pluriennale 2020-  

- Legge Regionale n. 56 del 30/

2020 e pluriennale 2020-  

- Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020  2022; 

 

PREMESSO CHE: 

- -2020, approvato con D.G.R. n. 636 del 

4 aprile 2019, prevede la realizzazione di interventi istituzionali e settoriali a favore 

investimenti in Puglia; 

- 

per MPMI pugliesi, finalizzati a svilu -

preparare al meglio la partecipazione attiva delle MPMI pugliesi ai processi di internazionalizzazione, oltre 

alla realizzazione di missioni incoming di operatori esteri che costituiscono occasioni importanti per far 

 

- pprovata con D.G.R. n. 1732 del 1 agosto 2014,  traccia il 

percorso di innovazione e sviluppo da percorrere per rafforzare il sistema digitale regionale, per delineare la 

pre più stretta 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Al fine di consentire di effettuare la ricognizione delle idee progettuali e la verifica della disponibilità di 

operatori economici qualificati per la prestazione dei servizi di supporto alle iniziative da realizzarsi 

-2020 la Sezione 

Internazionalizzazione intende 

servizi di organizzazione di iniziative di digital export lab, finalizzate alla alfabetizzazione e prima 

informazione, sensibilizzazione e divulgazione, illustrazione e accompagnamento delle imprese di micro e 

piccola dimensione pugliesi interessate ad approfondire e sviluppare le capacità e competenze minime 

richieste per affrontare strategie di promozione internazionale ed esportazione attraverso canali digitali (e-

commerce proprio oppure tramite ricorso a piattaforme e-tailers o marketplace) nei diversi mercati esteri 

europei ed extraeuropei; 

-  

o consultare il maggior numero di operatori economici qualificati potenzialmente 

interessati; 



DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 

INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 

 

SEZIONE INTERNAZIONALIZZAZIONE 

 

3 

 

o individuare le idee progettuali potenzialmente idonee, facilitando la successiva 

selezione di operatori economici qualificati e di servizi di supporto alle migliori 

condizioni di mercato; 

- 

rispetto delle normative vigenti, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 19 aprile 2016 n. 50, e 

o della valutazione di idoneità delle manifestazioni di Interesse e relative idee 

progettuali; 

- società o raggruppamenti di Società, anche innovative, aventi 

o di organizzazione di eventi digitali, Web e 

Digital Agency, organizzati in qualunque forma giuridica, anche come RTI o ATI, con sede legale in Italia o 

one di 

iniziative di internazionalizzazione che siano in possesso dei requisiti di idoneità professionale e capacità 

tecnico-professionale, così come previsto dalle LL.GG. ANAC n. 4; 

 

SI RITIENE: 

 

- di approvare 

o - Avviso esplorativo a presentare 

progettazione e realizzazione di iniziative di digital 

export lab, ex art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 

o - Presentazione manifestazione d  

o - Scheda idea progettuale; 

- di nominare quale Responsabile del procedimento, il dott. Emanuele Abbattista, responsabile di sub-azione 

3.5 a) e 3.5) b in servizio presso la Sezione Internazionalizzazione;  

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Sezione 

Internazionalizzazione, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul portale di Sistema Puglia; 

- di stabilire che le manifestazioni di Interesse dovranno pervenire alla Sezione Internazionalizzazione della 

Regione Puglia entro il quindicesimo giorno di calendario successivo alla pubblicazione sul BURP, 

servizio.internazionalizzazione@pec.rupar.puglia.it . 

 

VERIFICA AI SENSI DEL D. LGS. n. 196/2003 

Garanzie alla riservatezza 

 

le garanzie previste dalla L. n. 241/1990 in tema di accesso ai 

documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 

disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento 

Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.   

 

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii. e del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La  presente determinazione  non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che 

di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

 
D E T E R M I N A 

 

- di prendere atto di quanto riportato in premessa che qui si intende integralmente riportato; 

- di approvare: 



DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 

INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 

 

SEZIONE INTERNAZIONALIZZAZIONE 

 

4 

 

o - 

progettuali finaliz progettazione e realizzazione di 

iniziative di digital export lab, ex art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016; 

o -  

o - Scheda idea progettuale; 

- di nominare quale Responsabile del procedimento, il dott. Emanuele Abbattista, responsabile di sub-azione 

3.5 a) e 3.5) b in servizio presso la Sezione Internazionalizzazione;  

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Sezione 

Internazionalizzazione, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul portale di Sistema Puglia; 

- di stabilire che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire alla Sezione Internazionalizzazione della 

Regione Puglia entro il quindicesimo giorno di calendario successivo alla pubblicazione sul BURP, 

servizio.internazionalizzazione@pec.rupar.puglia.it 

Il presente provvedimento sarà trasmesso in forma integrale in copia conforme al

Giunta Regionale. 

Il presente atto originale composto da n. 4 pagine, Allegato A di n. 9 Allegato 1) di n. 5 pagine, 

Allegato 2) di n. 5 pagine, per un totale di n. 23 pagine, è depositato presso la Sezione 

Internazionalizzazione della Regione Puglia in Corso S. Sonnino, 177 Bari, è adottato in originale e: 

- 

Giunta Regionale; 

- è immediatamente  esecutivo; 

- sarà pubblicato  sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 

- sarà pubblicato sul sito www.internazionalizzazione.regione.puglia.it. 

                                                                      

          Il Dirigente della Sezione Internazionalizzazione 

                                                                                                          dott. Giuseppe Pastore 

       

 

 

Il sottoscritto attesta che: 

 

- il procedimento istruttorio è stato pertanto espletato nel rispetto della vigente normativa 

regionale, nazionale e comunitaria; 

- 

risultanze istruttorie. 

Il Dirigente della Sezione  

 

dott. Giuseppe PASTORE  

 
 


